
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n. 234 del 17/07/2025      
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:   Approvazione avviso di manifestazione d’interesse per la selezione di un pool di esperti/e 

multidisciplinare per la redazione e approvazione del Piano d’area del Parco Naturale dei 
Laghi di Avigliana. 

 
                          
             CUP: I32B25000550002  

 
Esaminati la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dall'Area Pianificazione e 

gestione del territorio dell'Ente (istruttore Katia Ricchiardone). 
 

 Richiamato l’art.26 della L.R. 19/2009 secondo cui “per le aree naturali protette classificate parco naturale 
è redatto un piano di area che ha valore di piano territoriale regionale e sostituisce le norme difformi dei piani 
territoriali o urbanistici di qualsiasi livello...” 

 
 Ricordato che:  
 
- il Consiglio dell’Ente nella relazione programmatica al bilancio, approvato con deliberazione n° 12 del 4 maggio 
2021 “Approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e del bilancio pluriennale 2021-2023”, 
ha previsto la rielaborazione e l'aggiornamento dei piani di area, che necessitano, dopo decenni dall’approvazione, 
di una radicale rivisitazione per renderli più aderenti all’evoluzione normativa ed alle esigenze mutate nel tempo 
sul territorio; 
 
- dal 2022 si è svolto un percorso di co-progettazione e incontro con amministrazioni locali e gli stakeholders 
interessanti le aree dei quattro parchi naturali e che a partire dall’estate 2023 l’Ente ha avviato la stesura dei primi 
documenti preliminari per la VAS, in particolare per il parco naturale Val Troncea e quello dei Laghi di Avigliana 
vista la presenza di indagini conoscitive di base aggiornate, grazie alla recente redazione dei piani di gestione delle 
omonime ZSC; 
 
- Regione Piemonte con Deliberazione della Giunta n. 3-8364 del 29 marzo 2024 ha approvato le “Linee Guida per 
la redazione dei Piani d’area del Parchi naturali piemontesi”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Regione Piemonte con Deliberazione della Giunta n. 2-8390 del 8 aprile 2024, ha approvato i “Criteri e modalità 
di erogazione dei contributi agli enti di gestione delle aree protette per la redazione, revisione o adeguamento dei 
piani di area dei parchi naturali a gestione regionale e disposizioni per l'anno 2024” ai sensi dell’art. 64, comma 
2ter della L.R. 19/2009; 
 
 Viste le Linee Guida per la redazione dei Piani d’area dei Parchi Naturali, elaborate da Regione Piemonte, 
Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Pianificazione regionale per il governo del territorio (approvate 
con D.G.R. n. 3-8364 del 29 marzo 2024) che prevedono, tra il resto, la necessità di attivare competenze 
multidisciplinari per redigere i Piani d’Area; 
 
 Considerato che questo Ente non è in grado di garantire tutte le competenze multidisciplinari necessarie e 
le prestazioni di che trattasi con propri mezzi e personale per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto 
a Operatore Economico o RTI specializzato nel settore; 
 
 Visto l’art. 50 co 1 del D. lgs n. 36/2023, nonché l’Allegato II.1 allo stesso codice, che norma l’affidamento 
dei contratti sottosoglia e le procedure per la formazione di elenchi e indagini di mercato, qui adottati come criteri 
cui uniformare l’azione amministrativa; 
 
 Dato atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottino la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
 Considerato che la D.G.R. n. 2-8390 del 8 aprile 2024, tra i criteri di ammissibilità necessari per formulare 
la richiesta del contributo regionale, richiede l’espletamento almeno della procedura di cui all’art. 50, co 1, lett e) 
del D.Lgs 36/2023; 
 
 Precisato che, per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza, si reputa utile e opportuno procedere, in via preventiva, alla pubblicazione di un avviso pubblico per 
individuare i soggetti che intendono manifestare interesse alla partecipazione ad una successiva procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett e) del D.Lgs. 36/2023 
come richiesto dalla Regione Piemonte con DGR 2-8390 del 8 aprile 2024; 
 
 Dato atto che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite l’avviso di 
manifestazione di interesse, allegato al presente atto per costituirne parte integrante, che specifica i criteri e le 
modalità di selezione dei 5 operatori da invitare, ove esistenti; 
 
 Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici, il 
criterio di selezione del contraente è il seguente: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con un peso 
percentuale dell’offerta tecnica del 90% e un peso percentuale dell’offerta economica del 10%.  
 
 Specificato che i criteri di valutazione delle offerte verranno indicati in dettaglio in sede di richiesta di offerta 
sulla piattaforma telematica di negoziazione; 
 

Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE   
 
Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 

 

DETERMINA 
 
- di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse, allegato alla presente determinazione, finalizzato 
alla ricerca di idonei operatori economici interessati a partecipare ad una successiva procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett e) del d.lgs. 36/2023, nella 
sua vigente formulazione, come richiesto dalla Regione Piemonte con DGR 2-8390 del 8 aprile 2024 per poter 
richiedere il finanziamento di cui all’art. 64 c. 2 bis della l.r. 19/2009 e s.m.i per la redazione e approvazione 
del Piano d’area del Parco Naturale dei Laghi di Avigliana; 
 
- di approvare il modello di domanda di partecipazione allegato alla presente determinazione; 
 
- di confermare il sottoscritto Direttore dell’Ente come Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 
20, comma 8 lettera i) Legge 19/09  e s.m.i. e dell’art.15 D.lgs. 31/03/2023, n.36; 
 
- di individuare l’arch. Alba Meirone, Responsabile dell’area Pianificazione e Gestione del Territorio 
dell’Ente, come Responsabile Unico del Progetto per tutte le fasi relative alla manifestazione d’interesse ed 
alla gara; 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

                         
 IL DIRETTORE 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 
(Marello Luca) 

http://www.parchialpicozie.it/

